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Доля родов (1) и абортов (2) от общего количества зародившихся жизней. 
Источники: расчет по данным Росстата [I.6], U.S. Census Bureau; 
Historical abortation statistics, United States.  
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Число абортов в США и в России на 100 
родившихся живыми.  Источник:  
Демоскоп Weekly. 
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Дополнительную информацию и список литературы см. в книге «Российские реформы в 
цифрах и фактах», http://refru.ru 
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Фактическое количество абортов в РФ 
больше, чем приведено на этом графике 

по данным Росстата. Так, президент 
Российского общества акушеров-
гинекологов В.Серов оценивает 

количество незарегистрированных 
абортов в частных клиниках примерно 

в 200000 – 300000 в год (данные на 
начало 2011 г.). Кроме того, не 

учитываются нелегальные и 
криминальные аборты вне медицинских 

учреждений. 

Количество абортов в РФ, млн. 
Источник: [I.6].  
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Количество абортов на 1000 женщин в возрасте 15 – 49 лет в 
России и на 1000 женщин в возрасте 15 – 44 лет. в США. 
Источники: [I.6, I.24]; U.S. Census Bureau, Statistical Abstract 
of the United States: 2012. 

Число абортов в России (РСФСР, РФ) на 
100 родов.  Источник:  Росстат [I.6]. 

0

50

100

150

200

250

300

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

Россия


